
Bakgrunn  
Nord-Troms er tradisjonelt et flerspråklig og 
flerkulturelt område. Sjøsamer, reindrifts-
samer, kvener, nordmenn og andre har levd 
side om side i bygdene i regionen. Som følge 
av en intens fornorskning, og tyskernes til-
baketrekking og nedbrenning av Finnmark 
og Nord-Troms og evakuering av befolk-
ningen i 1944, ble materiell og språklig 
kultur i området utvisket. Kulturpåvirkning 
gjennom moderniseringen bidro ytterligere 
til at lokale kulturelle spor og forskjeller for-
svant. Historien om det fleretniske Nord-
Troms var ikke en del av den nasjonale his-
torien. Mange så tilbake på en fortid som 
ikke var verdt å ta vare på – her fantes ikke 

hardingfeler og gilde stabbur. Livet skulle 
leves framover (Hauglid 1979:169). En stat -
lig tilskuddsordning for museum fra 1975 
sammenfalt med en generell desentralisering 
av norsk kulturpolitikk. For museene resul-
terte dette i en oppblomstring av tiltak knyt -
tet til grupper og tradisjoner som til nå 
hadde vært mindre tilstedeværende i det 
nasjonale museumslandskapet (Gjestrum 
1993:32). Nord-Tromsregionen var på dette 
tidspunktet preget av fornorskning, krig, 
nedbrenning, gjenoppbygging og moderni-
sering. Det vokste fram en erkjennelse av at 
egen kultur og historie hadde verdi, og i 
1975 kom årboka Menneske og miljø i Nord-
Troms ut for første gang. Nord-Troms his-
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torielag ble stiftet i 1977 og overtok utgiv-
elsen av årboka. Med utspring i historielaget 
ble ideen om et regionalt museum lagt frem 
med en viktig forutsetning om «å få et mest 
mulig sammensatt, nyansert og dermed full-
stendig bilde av den mangeartede kulturarv 
vi har felles i Nord-Troms» (Hauglid 
1979:105). I 1979 ble Nord-Troms 
museum stiftet. 

Ønsket om synliggjøring av egen kultur 
var ikke unikt for Nord-Troms. Glemte og 
neglisjerte grupper og kulturer i mange land 
ble aktive og tok initiativ til å motarbeide 
fremmedgjøring og begrepsmessig og kultu-
rell dominans. De arbeidet for krav om 
vern, dokumentasjon og formidling av egen 
kultur. I dette lå også initiativet til oppret-
telse av egne kulturinstitusjoner og museer 
(Maure 1988:24). I likhet med svært mange 
museer i landsdelen koblet Nord-Troms 
museum seg opp til økomuseumsfilosofien. 
I en NRK-reportasje fra økomuseet i Nord-
Troms, Studio Nord – menneske og miljø – 
fremtidens museum i 1988, sier daværende 
direktør Anders Ole Hauglid at hele regio -
nen er vårt museum og at «museum er 
egentlig formidlingen av holdningen til mil-
jøet rundt en. Og da er det både natur og 
kulturmiljø. Mennesket må forstå hva slags 
situasjon det befinner seg i» (Hauglid 1988). 
Økomuseums-tanken representerte en filo-
sofi der museene kunne spille en rolle for 
befolkningen i en kulturell identitetsprosess, 
ha en tverrfaglig tilnærming til samspillet 
mellom mennesket og omgivelsene, samt 
skape nære bånd til lokalsamfunn gjennom 
dialog og medvirkning. Dette samsvarte 
med Nord-Troms museums og mange andre 
museers målsettinger. John Aage Gjestrum 
(1993:38) viser til at «økomuseums mo -
dellen synes å være et hovedkarakeristikum 
ved det regionale-lokale museumsarbeidet i 
hele Nord-Norge». 

Teknologisk utvikling og økt globalise-
ring har i løpet av de senere tiårene endret 
synet på kultur og identitet. Den lokale for-
ståelsen av kulturarv endres, og behovet for 
nye perspektiver har vokst frem. Ønsket om 
at museene skulle gjenspeile samfunnets 
kulturelle mangfold har blitt stadig vikti-
gere. I rapporten Museum: Mangfald, minne, 
møtestad av Norges Offentlige Utredninger 
fra 1996 blir mangfold og dialog spesifikt 
påpekt som mål for museene (NOU 1997: 
7). Museene skulle profesjonaliseres og «den 
identitetsbyggende samfunnsrollen ble tonet 
ned til fordel for en kombinasjon av aka-
demisk kunnskapsbyggende og inkluder-
ende og kritiske roller (Løkka og Hylland 
2022:64). Samtidig skulle man være demo-
kratiske og inkluderende i samhandling med 
sine omgivelser. I 2006 ble det opprettet et 
nasjonalt museumsnettverk, Mangfolds -
nettverket, for å styrke arbeidet med mino-
riteter og kulturelt mangfold (Bettum, 
Maliniemi og Walle 2018:9). I dag er Nord-
Troms museum en del av nettverket og defi-
nerer seg som et mangfoldsmuseum. Mu -
seets vedtekter viser til at «synliggjøring av 
det kulturelle mangfoldet i Nord-Troms er 
særlig viktige områder» (Nord-Troms mu -
seum 2013). Museer skal gjenspeile kultu-
relt mangfold i samfunnet, både i formid-
ling og forvaltning.  

I denne artikkelen vil vi se nærmere på 
hvordan Nord- Troms museum har gått fra 
å være et økomuseum til å bli et mangfolds-
museum. Vi belyser hvordan Nord-Troms 
museums etablering, virke og målsettinger 
har vært styrt av faglige føringer og politiske 
skifter, og ser på hvordan Stortings meld -
inger og tilskuddsordninger har lagt grunn-
laget for synet på hva museet er og skal være. 
Videre tar vi opp hvordan dette påvirker 
museets formidling av kultur og identitet 
med eksempel på museets praksis fra for-
midlingen av Gamslett fiskerbondegård. Vi 
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undersøker hvordan økt globalisering 
påvirker vår forståelse av kultur og identitet 
og hvordan lokalhistorie kan formidles i 
skjæringspunktet mellom lokal tilhørighet 
og global flyt. Finnes det vesentlige for-
skjeller mellom det lokale økomuseet og det 
globale mangfoldsmuseet, eller går vi over 
bekken etter vann når vi tar inn nye 
begreper om museets formål? Artikkelen er 
utviklet gjennom forskningsmidler fra 
Kulturrådets utviklingsprogram til nett-
verket Dutkan Davvin – Forskning i Nord, 
og gir et bidrag til en pågående diskusjon 
om museenes samfunnsrolle. 
 
Museum i endring 
En rekke faktorer, både nasjonalt og regio-
nalt, har hatt betydning for etableringen av 
Nord-Troms museum og veien fra lokalt 
økomuseum til globalt mangfoldsmuseum. 
Fra nasjonalt hold hadde bondekulturen 

gjennom lang tid vært hovedtema for 
museer i Norge. Fra 1975 kom det en statlig 
tilskuddordning for museer som ble tillagt 
fylkeskommunene og gav mer desentralisert 
styring av kulturpolitikken, med vekt på 
egenaktivitet og kulturelt demokrati. Det 
vokste fram museumstiltak som formidlet 
kystkultur, industri og arbeiderhistorie og 
etniske minoriteter (Gjestrum 1993:33). I 
Nord-Norge blomstret det en kulturell 
mobilisering som gav utslag i opprettelser av 
flere kulturinstitusjoner (Nilsen 2004:8). 
Etableringen av Universitet i Tromsø i 1972 
medførte økt interesse for historisk, lingvis-
tisk og sosiologisk forskning på folkegrup-
pene i Nord-Norge. Internasjonale foras 
aner kjennelse av urfolk og minoriteter la 
grunnlag for økt etnopolitisk mobilisering 
for folkegruppene på Nordkalotten. Det var 
også økt søkelys på lokalhistorie i undervis-
ning i skolene – og regionalt spiret en 
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FIGUR 1: Kjøkkenet på Gamslett fiskerbondegård på Svensby i Lyngen. Foto: Ola Solvang / 
NTRM



erkjen nelse av at kulturhistorien i Nord-
Troms hadde en egenart som det var verdt å 
ta vare på og formidle for framtida (Nilsen 
2004:8-9).  

Etableringen av Nord-Troms museum i 
1979 må anses som en del av den desentra-
liserte styringen av kulturpolitikken og den 
kulturelle mobiliseringen på Nordkalotten. 
Da Nord-Troms museum ble etablert, var 
begrepet økomuseum relativt nytt. Begrepet 
oppstod i Frankrike og ble introdusert av 
Hugues de Varine i 1970-årene og bygger på 
forståelsen av at en befolkningsgruppe kan 
definere et kulturfellesskap og et territorium 
de er knyttet til. Befolkningsgruppen og 
dens kulturarv, sosiale mønstre, ressurser og 
fysiske miljø og omgivelser kan beskrives 
som et lokalsamfunn (Gjestrum og Maure 
1988:89). I årene før 1970 opplevde de 
store museene at deres rolle som kulturelle 
institusjoner var i ferd med å miste sin glans. 
Iherdige forsøk på modernisering, mer pub-
likumsvennlig museumsarkitektur, presen-
tasjon og utstillingsteknikk hadde resultert i 
økonomiske kriser og kommersialisering av 
kulturen. Fortsatt viste undersøkelser at 
byborgere aldri hadde besøkt museene sine. 
I det små startet en bevegelse av prosjekter i 
drabantbyer og gettoer i USA, Chile og 
blant bønder i Bengal – med den hensikt å 
tjene lokalbefolkningen. Museologer ble 
inspirert av denne ideen, og på ICOMs kon-
feranse i 1971 ble koblingen mellom miljø, 
natur, økologi, kultur og samfunn presen-
tert som økomuseet (de Varine 1988:105). 
Georges Henrie Rivière (1988:102) defi-
nerte økomuseet som 
 

an instrument conceived, fashioned and 
operated jointly by a public authority 
and a local population. (…..) It is a 
mirror in which the local population 
views itself to discover its own image, in 
which it seeks an explanation of the ter-

ritory to which it is attached and of the 
populations that have preceded it, seen 
either as circumscribed in time or in 
terms of continuity of generations. It is a 
mirror that the local population holds up 
to the visitors so that it may be better 
understood and so that its industry, cus-
toms and identity may command res-
pect. 

 
Summen av alt dette – det konkrete og 
abstrakte og avgrensningen i tid og rom er 
felles for lokalsamfunnet og elementært for 
økomuseet. Museets fagpersoner er tilrette-
leggere for lokalsamfunnets deltakelse og 
ønsker, og fellesskapet er museets utstrakte 
mål. Ressursene som finnes i kulturarven er 
materialet for økomuseets virksomhet – 
altså de naturgitte, menneskelige, tekniske, 
intellektuelle, åndelig og materielle ressur-
sene i lokalsamfunnet.  Kulturarv som fort -
satt er i funksjon bør bevares på stedet, og 
kulturarv som har mistet sin funksjon 
samles inn (de Varine 1988:111). Å ønske å 
ta vare på kultur og natur på eget hjemsted 
står i kontrast til modernitetens rasjonalitet. 
Tidligere ble museer gjerne opprettet med 
det mål å bygge opp en enhetlig nasjonal 
kultur innenfor en stats grenser, der moder-
nitetets målsettinger har gitt et syn på for-
tiden som et statisk bilde som reddes ut og 
konserveres i behovet for å redde kunnskap 
om fortida. Økomuseet derimot bevarer 
bygninger og anlegg i sitt opprinnelige 
miljø, har større historisk dybde og inngår i 
et nåtidig landskap i kontinuerlig endring 
(Gjestrum 1993:34). 

Opprettelsen av Nord-Troms museum i 
1979 kan settes i sammenheng med flere 
strømninger i tiden – både lokalt, nasjonalt 
og internasjonalt. Nord-Troms museums 
første leder, Anders Ole Haugli (1988:167), 
skisserte følgende mål som sentrale for 
museet i Økomuseumsboka: 
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«Å gjenskape noe av identitetsfølelsen 
folk en gang måtte ha hatt eller fortsatt 
hadde, måtte bli et viktig mål. 
Å gjenskape den med positivt fortegn 
måtte bli et annet mål.  
Å la folket sjøl få utvikle dette i sine egne 
lokale miljø ville være viktig.  
Å drive historisk opplysning – eller opp-
lysning om historiske forhold ville være 
helt nødvendig.  
Å legge forholdene til rette for at alle de 
ulike miljø – de ulike etniske grupper 
med ulik kulturell erfaring og uttrykks-
form – skulle få mulighet til å styrke sin 
identitetsfølelse, ville være helt nød-
vendig, men slik at man ikke bare så de 

enkelte delene, men også helheten – kul-
turblandingen» 

 
Museets mål om å legge til rette for ulike 
miljø og etniske grupper innenfor en helhet, 
kan sees i sammenheng med et beskrevet 
tredje rom der hybriditet – kulturblandingen 
i Nord-Troms – løftes fram og finner sine 
perspektiv gjennom økomuseet. Homi 
Bhabha viser til de marginaliserte folkegrup-
pers rett til å skrive egen historie. Bhabha 
(2004:3) bruker hybriditetsbegrepet ikke 
bare som en sammensmeltning av kulturelle 
elementer, men også om fremvekst av kultur 
som kontinuerlig skapes og utvikles i møter 
mellom mennesker og grupper. Denne 
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FIGUR 2: Vi skal «alle» være ansatt i museet. Kari Digre, Avisa Tromsø 8.12.1982.



dynamiske måten å betrakte kultur på står i 
motsetning til et essensialistisk kultursyn, 
der kulturer har blitt ansett som enhetlige, 
med en opprinnelig, sann kjerne. Det essen-
sialistiske synet har ekskludert og marginali-
sert forskjellighet og hybriditet og medført 
at kulturelt mangfold har blitt definert og 
kontrollert av den dominante kulturen. Som 
en motsats til dette introduserte Bahba 
begrepet thirding as othering, som viser til et 
tredje rom der marginalitet gir nye per-
spektiv og valgmuligheter i en alternativ 
posisjon (Soja 1996:139–140). Museets 
målsettinger som økomuseum kan også 
knyttes til Stuart Hall (2000:3–5), som viser 
til at kulturell identitet bygger på en kon-
struert forståelse av forfedrenes felles historie 
– en slags felles opphavsmyte som sikrer en 
uforanderlig enhet i bunnen med varia-
sjoner på overflaten.   

Ideen om økomuseet knyttes også til 
menneskets behov for å kjenne til og forstå 
stedet de tilbringer sitt liv på. Gjennom for-
ståelse av stedet kan mennesket se seg selv 
som en del av fortida og prosesser som har 
påvirket stedet og menneskene som er der. 
På denne måten legges grunnlaget for fel-
leskap og samhandling der mennesket er 
aktør i verden og eget liv. I det moderne 
industrisamfunnet er oppfattelsen av hjem-
stedet knyttet til følelser som romantikk og 
nostalgi – fremfor empiri og faglige begrun -
nelser. Modernitetens tenkning har fremmet 
et syn på hjemstedet som et sted å forlate for 
å oppnå mobilitet, utvikling og fremskritt. 
Arkitekturteoretiker Christan Nordberg-
Schultz mener imidlertid at hjemstedet har 
en stor betydning for individet. Når et sted 
ikke lenger har en klar identitet, vil det 
svekke individets muligheter for å utvikle en 
personlig identitet, noe som kan føre til 
menneskelig rotløshet og fremmedgjøring 
(Norberg-Schulz 1978:16). Sammenhengen 
mellom hjemstedet og individet, mener han, 

er befestet i felleskapet med andre, og indi-
videts dype kjennskap til stedet er grunnleg-
gende for felleskapet og samfunnet. Mo -
dernitetens syn på sted og hjemsted har 
medført et stedstap gjennom nedgradering 
av verdien av menneskets tilknytting til 
stedet (Gjestrum 1993:33). Å bevare og 
utvikle felles tilhørighet og identitetsfølelse 
knyttet til den lokale og regionale historien i 
Nord-Troms kan være nøkkelen til å unngå 
stedstap.  

For Nord-Troms museum ble hele den 
9500 kvadratkilometer store regionen ansett 
som museets hovedutstilling, der bygninger 
skulle stå i sitt lokalmiljø og den stedlige 
kulturhistorien formidles derfra. Landskaps -
historien fra geologiens morgen til samtiden 
var en basisutstilling med kontinuerlig opp-
datering i takt med samfunnsutviklingen. 
Det ble ansett som sentralt å skaffe doku-
mentasjon på både natur- og kultur -
historien, og dermed menneskets plass i 
naturen for at det ikke skulle gå tapt i 
modernisering og utbygging. For museet ble 
dette et tveegget møte med lokal kultur, der 
ei brokete fortid preget av fornorsking og 
nedbrenning gjorde at mange mente den 
ikke var verdt å ta vare på. Samtidig gjorde 
sporene av de fleretniske kulturmøtene 
regionens historie så spennende for museet. 
Museets samling av kunnskap og dokumen-
tasjon skulle utgjøre lokalsamfunnets kol-
lektive bevissthet om seg selv og sin egenart 
(Hauglid 1988:169, 170).  

Fra 1990-tallet ble ønsket om at 
museene skulle gjenspeile samfunnets kultu-
relle mangfold stadig viktigere i kultur -
politiske meldinger og utredninger. For -
ståelsen for at etniske, språklige og religiøse 
minoriteter trengte et eget vern ble aktuali-
sert etter folkemordet på jødene under 2. 
verdenskrig og var særlig fremmet av FN og 
befestet gjennom konvensjoner. FN og 
andre transnasjonale organer har ført til 
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svekkelse av nasjonalstatenes interne makt 
til fordel for internasjonale regelverk og 
politiske retningslinjer. Minoriteter i Norge 
har på bakgrunn av dette fått økt rettslig 
status – samene som urfolk og kvener, skog-
finner, jøder, rom og romanifolket som 
nasjonale minoriteter (St. Meld. 15 2000–
2001:15-16). I rapporten Museum: 
Mangfald, minne, møtestad, Norges 
Offentlige Utredninger (NOU 1996:7) 
drøftes  museenes samfunnsrolle. Kulturelt 
mangfold og publikumsdialog ble introdu-
sert som spesifike mål for de norske 
museene. Perspektivet syn liggjøres også 
blant annet i Stortings meldingen Framtidas 
museum (St. Meld. nr. 49 2008–2009) der 
det presiseres at «den flerkulturelle varia-
sjonen i befolkningen må få følger for 
hvordan politikk og samfunnsordninger blir 
utformet. Det gjelder både det mangfoldet 
som følger av nyere innvandring, men også 
det mangfoldet som følger av individualise-
ring og differensiering av verdier og leve-
måter i alminnelighet». Fellesorganet for 
arkiv, bibliotek og museum (ABM-utvik-
ling) fikk en sentral rolle i det videre utvik-
lingsarbeidet for minoritetskulturer. (St. 
Meld. nr. 49 2008–2009:33,86). I meld-
ingen til Stortinget  Tillit, ting og tid (Meld. 
St. nr. 23 2020–2021) ble det varslet et 
«krafttak for mangfald i deltaking, pub-
likum og representativitet». Departementet 
ville «leggja til rette for at fleire museum kan 
arbeida meir aktivt med spørsmål knytte til 
mangfald og representativitet, både i sam-
lingsutvikling, kunnskapsutvikling og for-
midling» (Meld. St. nr. 23 2020–2021:71, 
110). Formuleringen i museumsdefini-
sjonen til ICOM (International Council of 
Museums) der museene skal «tena sam-
funnet og utviklinga av samfunnet» ble 
påpekt å bety at: 

 

samfunnsnytten for museum ikkje berre 
ligg i det å skapa og formidla kunnskap. 
Det ligg særleg i evna til å skapa nyfikne 
og forståing, evna til å stimulera und-
ringa, til å stilla spørsmål, til å overraska 
og utfordra einskildmenneske emosjo-
nelt og intellektuelt» (NOU 1996:7, 35). 
 

Vektleggingen av samfunnsnytten som var 
sentralt innenfor økomuseene ble kritisert. 
Det ble hevdet at økomuseene primært var 
opptatt av hva de oppnår i samfunnet, 
fremfor hva de gjør, og at økomuseene 
representerer «eit synspunkt der dei vil få 
musea til å vera like opptekne av samfunns-
nytten som av dei faglege funksjonane» 
(NOU 1996:7:35). Om museets betydning 
for samfunnet bare var knyttet til museenes 
gjøremål kunne aktivitetene bli mål i seg 
selv, og museene eksistere som svar uten 
spørsmål (NOU 1996:7:35). Det blir 
påpekt at den største verdien ved økomu-
seene kanskje er at de har revitalisert de -
batten om museenes rolle som samfunns-
institusjon, som er viktigere enn de konkrete 
løsningene de har kommet fram til (NOU 
1996:7:34). I de siste tjue år har museene 
blitt løftet inn i en diskurs der profesjona-
litet, relevans, demokrati, medvirkning og 
mangfold er målestokker for kvalitet. 
Profesjonaliseringen av museene medførte at 
nærheten til lokal identitet og kultur ble 
endret. Den lokale museumskulturen gikk 
fra å handle om identitetsbygging til å bli 
akademisk, kritisk og vitenskapliggjort. 
Løkka og Hylland (2022:64) mener at 
«museumsreformen kan forstås som en 
reform som har søkt å flytte museer ut av en 
lokal (-historisk) identitet/kultur/diskurs og 
over i en vitenskapelig og profesjonalisert 
identitet/kultur/diskurs». 

Betydningen som de sentrale føringene 
hadde for Nord-Troms museum var enorm. 
Fram til 1992 var det en økning av ansatte i 
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museet som en følge av sysselsettingsmidler. 
Disse hadde sitt arbeidssted i alle kom-
muner. I 1992 ble det utført 39 årsverk og 
mange av de ansatte var tidligere arbeids-
takere fra Televerket. Det var svært få fagstil-
linger. Da sysselsettingsmidler og prosjekt-
midler avtok på slutten av 90-tallet, ble 
museumsdriften og staben kraftig redusert 
(Nilsen 2004:10). Samtidig skulle museet 
leve opp til museumsreformen som påpekte 
at museene på den ene siden skulle fungere 
som «kritiske forskingsinstitusjoner og på 
den andre siden som dialoginstitusjoner 
mot det mangfoldige samfunnet» (Løkka, 
og Hylland 2022:64). I museets jubi-
leumsbok fra 2004 heter det at boka ikke er 
et «tradisjonelt hylningsdikt» for 25 års-fei-
ringen, men varsler endring i museums-
strukturen. Oppfatningen var at Nord-
Troms museum på mange måter fylte for-
ventningene til å være et moderne museum, 
men at strikken som økomuseum var tøyd 
til det maksimale (Nilsen 2004:10, 15, 16). 
Fra 2004 endret museet kurs fra forvaltning 
til forskning og formidling. Fagkompe -
tansen hos de ansatte ble hevet og samloka-
liseringen i større fagmiljø ble sett på som en 
nødvendighet for å møte framtidens 
museums krav.  

I 2006 ble Mangfoldsnettverket etab-
lert, og i Museum og samfunn – En utredning 
om museenes samfunnsroller i lys av museums-
reformen (Løkka, Hylland, Hjemdahl og 
Kleppe 2020:128) pekes det på at reformen 
også var en slags språkreform, med et voka-
bular som har blitt internalisert av museene. 
Begreper fra statlige dokumenter og føringer 
har bidratt til å forme det faktiske arbeidet i 
museene og er inkludert i strategiplaner og 
formålsparagrafer. Slik påvirker begrepene 
valg som tas i det daglige museumsarbeidet. 
Det ser vi har skjedd i Nord-Troms museum 
med mangfoldsbegrepet. Å definere museet 
som et mangfoldsmuseum og implementere 

det i alle styringspapirer gjør at museet 
stadig søker å fylle mangfoldsrollen. 

Museets anlegg i kommunene har siden 
oppstart vært sentrale for virksomheten, og 
de er ment å presentere ulike tema; kvensk 
og samisk kultur, handels- og fiskerihistorie, 
markedshandel og fiskerbondekulturen. 
Sist nevnte tema er representert av Gamslett 
fiskerbondegård. Selv om museumsstruk-
turen har gjennomgått store endringer har 
formidlingen av gårdene stort sett vært den 
samme. Ved å knytte Gamslett til teorier om 
thirdspace, hypermangfold og interseksjona-
litet skal vi se hvordan vi i framtiden kan 
formidle lokalhistorie i en mer global 
verden.  

 
Gamslett fiskerbondegård 
Gamslettsamlinga er museets eldste delsam-
ling, hovedsakelig samlet inn av Alf 
Gamslett (1916–1975) i Lyngen. Museets 
gård på Gamslett i Lyngen er et vitnesbyrd 
om næringstilpasningen som var vanlig 
langs hele kysten til utpå 1950-tallet. Den 
består av stue, stall, lågfjøs, bu og naust. I 
tillegg består samlingen av om lag 2500 
gjenstander med Alf Gamslett registrert som 
informant. Inkludert det som er samla inn i 
ettertid, omfatter samlinga i dag nærmere 
3500 gjenstander med hovedvekt på siste 
halvdel av 1800-tallet og første halvdel av 
1900-tallet (Samlingsforvaltningsplan rev. 
2020). Alf Gamslett var altoppslukende 
interessert i å ta vare på minner fra en 
svunnen tid. Han samlet alt han fant inter-
essant, fra oldtidssaker til tekstiler. Fra 
1930-årene systematiserte han sin innsam-
ling, og fram til hans død i 1975 ble sam-
linga meget innholdsrik. I 1942 meldte han 
samlinga inn i  Norske Museers Lands for -
bund under navnet Svensby bygdemuseum. 
Da Alf døde var to av hans brødre enda i live 
og bodde på gården. Etter hans død oppsto 
det arvestrid som endte med at Lyngen 
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kommune ble den formelle eier av samlinga. 
Gården ble gjort om til museumsgård. Det 
ble bygd et hus med en leilighet til de gjen-
levende brødrene og magasin i kjelleren til 
Alf Gamsletts gjenstandssamling (Bendikt -
sen 1988, 1983). Etter deres tid ble huset 
gjort om til servicebygg. Etter hvert fikk 
Nord-Troms museum forvaltningsansvar for 
samlingen og gårdstunet på Svensby.  

De siste 50 års teknologiske og digitale 
utvikling har medført en ny samfunnstil-
stand der geografisk avstand og tid ikke 
skaper begrensninger for flyt av kultur, iden-
titet, økonomi og poltikk. David Harvey 
har kalt denne tilstanden time-space compres-
sion og time-space convergence (Harvey 1989: 
284–285). Tid og rom presses sam men og 
endrer menneskets syn på og forståelse av 
verden. Den tradisjonelle måten å se tid og 
rom på ledet til oppfattelsen av kultur og 
identitet som stedbundet. På bakgrunn av 
postmoderne kritikk og teori, teknologisk 
utvikling, massemigrasjon og grenseløse kul-
turstrømmer har denne oppfattelsen blitt 
utfordret. Utviklingen kan sies å danne bak-
teppet for føringene som legges for mu -
seenes rolle i arbeidet med kulturelt mang-
fold og individets oppfattelse av egen 
kultur arv. Fremveksten av en hybrid, global 
kultur krever et nytt syn på kultur og kultur -
arv.  

Edward Soja (1996), geograf og urban-
teoretiker, forstår firstspace som det materi-
elle og romlige – det konkrete og håndgripe-
lige i den fysiske verden. På Gamslett vil det 
være bygninger og gjenstander. Secondspace 
knytter han til mentale fortolkninger av det 
fysiske – de kognitive forestillingene og 
meningene som vi tillegger det materielle. 
Thirdspace er et både-og og oppstår også i 
møter mellom det materielle og det tenkte. 
Det konkrete og det håndgripelige møter 
fortolkninger og meninger i en sosial virke-
lighet (Soja 1996:6). Hvordan påvirker en 

slik forståelse museets formidling av lokal 
kulturhistorie? Ved å bruke Sojas trialektiske 
forståelse kan Gamslett fiskerbondegård 
beskrives i to nivå. Den firstspaceepistemo-
logiske inngangen viser til den fysiske 
verden, der det materielle danner essensen i 
kulturarven. Bygninger og gjenstander i 
samlingen på Gamslett kan telles, kartlegges 
og er et handgripelig bevis på kulturens 
egenskaper og dens forskjellighet fra andre 
kulturer. Det andre nivået knytter seg til 
forestillingene om Gamslett og samlingen 
som bevis på dem. I et politisk og diskursivt 
skapt felt kan museet definere gjenstander 
og fysiske spor som symboler på kultur og 
kulturarv. Sojas thirdspace viser til den 
sosiale praksisen. I møtet mellom museets 
formidling og publikum dannes og om -
dannes kategorier og forståelsen av kultur -
arven og fiskerbondehistorien på Gamslett. 

Hovedfortellingen på Gamslett handler 
om fiskerbonden, en kombinert næringstil-
pasning der særlig fiske og jordbruk har vært 
sentralt. Denne næringsstrukturen har vært 
vanlig langs store deler av norskekysten helt 
fram til nyere tid. På nettsidene presenterte 
museet anlegget i 2022;  

 
Gårdsanlegget og gjenstandssamlingen 
gir samlet et innblikk i den tradisjonelle 
fiskerbondetilpasningen. Både sesongfis-
keri og hjemmefiske var viktig for livber-
ging. Mannen var ofte den som sto for 
fisket. Kvinnens innsats var imidlertid 
også viktig, for hun var den som laget det 
som måtte til for at Lofotkista var kom-
plett. Mens mannen var på fiske, fikk 
kvinnene ofte et stort ansvar for gårdens 
dyr og jordbruk. 
 

Når museet i dag ser med nye øyne på sam-
lingen, med et ønske om å øke mangfoldet 
og være relevant for flere, blir det tydelig at 
Gamslett fiskerbondegård vil fortsette å være 
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et vindu inn i den tradisjonelle næringstil-
pasningen, som har vært vanlig langs hele 
norskekysten. Samtidig justerer vi våre for-
tellinger og legger til flere. Anlegget har et 
potensiale der museet kan fortelle mange 
flere historier, historier som gjør mannen 
bak samlingen på gården, hans familie, 
lokalsamfunnet og regionen mer mangfol -
dig og dermed mer relevant for dagens 
befolkning. Med thirdspaceperspektivet ser 
vi på hvordan de tradisjonelle kategorier i 
museet utfordres, og hvordan formidlingen 
får større relevans. Thomas Hylland Eriksen 
(2022) viser til begrepene hypermangfold og 
interseksjonalitet. Hypermangfoldet beskriver 
mangfold i mangfoldet, og gjør oss i stand 
til å se mer finmasket på verden. Hyper -
mangfoldet gir oss flere måter å beskrive folk 
på; livssituasjon, bakgrunn, interesser og 
kjønn, og er beslektet med et annet begrep: 
interseksjonalitet. Begrepet viser til linjer som 
krysser hverandre. Linjene kan være etni-
sitet, kjønn, klasse og bosted, og henviser i 
så måte til en forståelse av hvordan makt og 
forskjeller virker som en konsekvens av at 
linjene krysses.   

Sommeren 2021 åpnet museet en ny 
utstilling på Gamslett. Utstillingen forteller 
om fiskerbonden, livet og menneskene som 
har bodd på gården og i området. Selv om 
utstillingen er beskjeden i omfang, mener vi 
at vi kan spore hvordan endringene museet 
og samfunnet har vært igjennom på veien 
fra økomuseum til mangfoldsmuseum 
kommer til uttrykk gjennom formidlingen. 
I den nye utstillingen påpeker vi kvinnens 
betydning i større grad.  

 
«Fiskerbonden er derfor ikke en person, 
men et par; mannen og kona. Kvinnen 
og mannen hadde ulik arbeidsfordeling, 
men denne var ikke absolutt. Mannen 
var i hovedsak fiskeren, men kvinnen 
kunne ro hjemmefiske. Hun hadde 

hovedansvar for gård og hjem, men han 
var delaktig med ulike gjøremål. 
Forholdet var mer preget av likeverd enn 
likestilling. Begges innsats var like vik-
tige for at familien skulle berges».  

 
Gjennom politiske og diskursive strukturer 
er livsform og sosial praksis beskrevet av 
museet innenfor tradisjonelle kjønnsroller 
og familierelasjoner. Begrepene hypermang-
fold og interseksjonalitet aktualiserer formid-
ling av historie om fiskerbønder og mennes-
kene som har levd på en fiskerbondegård, og 
gir dem større relevans ved å utfordre stereo-
typiene og inkludere flere perspektiver av 
det levde livet i fortellingene. Gamslett fis-
kerbondegård har tradisjonelt vært bostedet 
for familier som hovedsakelig har kombinert 
fiske med jordbruk. Men da Alf og hans 
søsken bodde på Gamslett som siste genera-
sjon, var de derimot fire voksne, enslige 
søsken som levde sammen til sin død. En 
kvinne og tre menn. I vår utstillingstekst på 
fiskerbondegården står det at: 
 

«De fire søsknene hadde klar arbeidsfor-
deling i hjemmet. Signe var husmor og 
holdt det strøkent innendørs. På gården 
hadde de hest, kyr og sauer. Hun og Alf, 
og etter hvert Ivar, hadde hovedansvar 
for fjøset. Johannes hadde ansvar for å 
holde gården med brensel, og å fore og 
stelle hesten. Ivar, Johannes og Nils fisket 
med garn på Ullsfjorden fra om lag 
nyttår til påske. Etter dette dro Ivar på 
finnmarksfisket og fisket med juksa 
omtrent til juni.»  

 
Nils var en bror som var gift og hadde eget 
hjem utenfor gården. Ved å formidle dette 
får vi fram at familiekonstellasjonene kunne 
være annerledes enn kjernefamilien, og det 
enkelte hushold gjorde tilpasninger som fikk 
ting til å fungere. Dette viser til et tredje 
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rom av sosial praksis og hypermangfold der 
forståelse av hybriditet og marginalitet til-
fører flere og nye faktorer i beskrivelsen av 
mennesker og deres liv.  I et thirdspaceper-
spektiv søker vi å la besøkende «møte seg 
selv» i formidlingen om familien og men-
neskene som har levd på Gamslett. I utstil-
lingen inkluderer vi historier som utvider 
bildet av folk på gården og fiskerbonden 
generelt. Vi forteller om sterke håndverks-
tradisjoner i familien. Om Ivar som deltok 
ved kampene i Narvik i 1940, helseproble-
matikk, barnløshet, arvekonflikt og klasse -
forhold. At det er et museumsanlegg i dag, 
kommer av Alfs utrettelige arbeid med inn-
samling. Å ha andre interesser og gjøremål 
enn folk flest, er ikke bare enkelt i et lite 
lokalsamfunn. Med Alf Gamsletts egne ord:  

 
Det tok mange år før folk begynte å 
forstå at det hadde noen mening det jeg 
drev med. Enkelte mente vel at min 
interesse for gamle gjenstander, melodier 
og historier var et utslag av samlemani. 
Jeg møtte mye motbør, og mange nær-

mest saboterte mine anstrengelser for å ta 
vare på det jeg mente var verdifullt å ha 
for etterslekten. (…) – Men noen må da 
ha gitt deg støtte i dette langvarige 
arbeidet? – Å, du vet, etter hvert kom det 
jo en og annen innom som forsto at det 
kunne ha noe for seg å ta vare på enkelte 
ting fra gammeltida (Gamslett 1974). 

 
Å få et nærmere innblikk i utfordringene Alf 
hadde i sin livsoppgave kan relateres til de 
bestrebelser hver enkelt av oss har i utform-
ingen av våre liv. Mens økomuseet la vekt på 
å formidle om næringstilpasningen på en fis-
kerbondegård, vil vi i et mangfoldsper-
spektiv formidle om livssituasjon og inter-
esser i fortellinger om et mer finmasket 
hverdagsliv. På den måten søker mangfolds-
museet å aktualisere relevans og representa-
tivitet for den enkelte besøkende i kulturhis-
torien om fiskerbonden – på tvers av iden-
titet, kjønn, alder og kulturell og sosial bak-
grunn. Gamslett blir det tredje rommet der 
kultur, språk og tradisjon kommer sammen 
– på tvers av tiden. De som har bodd på 
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gården har skapt historien gjennom sine liv. 
Museet fortsetter å gjenskape den i nye 
rammer, og de besøkende bidrar til at det 
materielle og immaterielle holdes levende og 
videreutvikles, forankret i den enkeltes iden-
titet, kjønn, alder og kulturelle og sosiale 
bakgrunn. 

Utstillingen har også lagt vekt på lokale 
forhold. Betydningen av sted og viktigheten 
av det lokale må ikke undervurderes da 
stedstilknytning er en viktig faktor i iden-
titets- og tilhørighetsdannelsen til befolk-
ningen. Da Nord-Troms museum ble etab-
lert, var ett av målene å drive historisk opp-
lysning og være tilretteleggere for folks gjen-
skaping og utvikling av identitetsfølelse i sitt 
lokale miljø. Lokalsamfunnets ressurser var 
materialet for økomuseets virksomhet. I 
arbeidet med den nye utstillingen på 
Gamslett har gårdens venneforening vært en 
solid samarbeidspart. Gjennom medvirk-
ning og dialog har deres innspill og ønsker i 
formidlingen blitt hørt og vært avgjørende 
for utformingen av utstillingen.  

 
Vannet i bekken er aldri det samme 
Museums- og samfunnsutviklingen har 
endret  Nord-Troms museum organisatorisk 
og faglig siden oppstarten i 1979. Det var da 
et nyskapende og åpent museum i datidens 
museumsmiljø, som ønsket å vise tverr-
snittet av kultur, samfunn og historie i 
regionen. Men økt vektlegging av profesjo-
nalitet og tildelingen av flere samfunnsroller 
for museene, globalisering og overgangen til 
et kommunikasjonssamfunn ble også Nord-
Troms museum endret. En av målsettingene 
ved etableringen av økomuseet var at men-
nesker skulle identifisere seg med, føle tilhø-
righet til og stolthet over sine hjemsteder, 
historie og kultur. I et økomuseumsper-
spektiv kan man si at hele regionen med sine 
innbyggere, natur og miljøer er en del av 
museet. Museet var i tett relasjon med sine 

lokalsamfunn. Museet hadde mange, dels 
ufaglærte ansatte i alle kommuner som drev 
aktiv innsamling. Lokal deltakelse og på -
virkning på museets drift og innhold var 
stort. Med museumsreformen har museenes 
samfunnsroller blitt flere og er lagt på hver -
andre.  

Mange museer i dag opplever å stå i 
spennet mellom den rollen de har spilt tid-
ligere og den de skal spille i dag. Lokal -
samfunnet speiler ikke de politiske og ideo-
logiske endringene like tydelig som planverk 
og museumsmeldinger legger opp til. Øko -
filosofien er fortsatt en del av museets men-
talitet. Det kan finnes en forventning fra 
befolkningen at museet skal være som det 
engang var og et ønske i museet om å innfri 
disse forventningene – men uten forutset-
ninger for å kunne realisere dem. Endringer 
av museumsorganisasjonene og det faglige 
innholdet kan føre til et sprik mellom 
museets mål og lokalsamfunnets forvent-
ninger (Musum 2020:44). For Nord-Troms 
museum leder dette tidvis til misnøye med 
museets (manglende) arbeid i kommunene. 
Museene skal i dag produsere «kunnskap 
som holder vitenskapelig standard, som er 
kvalitetssikret etter etablerte akademiske 
prinsipper, og som dermed inngår i en 
nasjonal eller internasjonal faglig samtale» 
og når «kunnskapen som museene produ-
serer skal være en annen enn den mange av 
dem produserte tidligere, må også begrunn-
elsen for museumsarbeidet og identiteten til 
institusjonen endres» (Løkka og Hylland 
2022:64). Museene skal fortsatt være iden-
titetsinstitusjoner og representere relevans 
for ulike gruppers kulturelle selvforståelse, 
samt «skapa respekt og toleranse for kultu-
relt mangfald» (Norges offentlige utred-
ninger 1996: 40–41). Framtidas museum 
påpekte at museene måtte være bevisste på 
hva man velger å fremheve som viktig 
kultur arv, og hva som dermed velges bort. 
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Tendenser i utvelgelse av kulturuttrykk kan 
føre til en hegemonisering og marginalise-
ring i kulturarvsammenheng (Holmesland 
2013:2). For Nord-Troms museum betyr 
det å balansere mellom det å særlig løfte 
fram samisk og kvensk kultur og historie og 
det å representere alle andre grupper så vel 
som krysninger og blandinger mellom ulike 
kulturelle og historiske uttrykk.  

Thomas Hylland Eriksen (2016:51) sier 
at ifølge museenes nye samfunnsoppdrag i 
en krympende verden kan det ikke lenger 
«være allmenn konsensus om grensene for et 
«vi» og hva det innebærer å være del av et 
«vi». Museet velger å binde lokale erfaringer 
og hverdagsliv med det allmennmennes-
kelige ved å fortelle flere historier og vise 
frem flere nyanser. Vår forankring som mu -
seum i et fleretnisk område med en mange -
artet kulturarv gjør at vi i realiteten har vært 
et mangfoldsmuseum hele tiden, men per-
spektivene på hvordan man betrakter mang-
fold har endret seg. Der man tidligere tenkte 
på mangfold i hovedsakelig etniske og 
næringsrelaterte kategorier, ser vi nå etter 
mangfoldet i det mangfoldige. I dag er de 
franske økomuseene en museumshistorisk 
referanse, der det «økologiske helhetsper-
spektivet dypere festet i den generelle men-
talitet, gir et annet utgangspunkt også for 
museene, for den museumsprofesjonelles 
rolle og for museenes forhold til samfunnet» 
(Gjestrum 1993:43). 

Ved å fortelle flere historier om folk, 
kultur og lokalsamfunn kan man kanskje si 
at museet følger tradisjonen med lokalhis-
torikere, som på 1900-tallet skrev side opp 
og side ned med gårds- og slektshistorie. 
Motsetningen er historikeren som vil finne 
ny kunnskap som helst er av nasjonal betyd-
ning (Gjestrum 1993:35). For Nord-Troms 
museum var det ikke ønsket om å frem-
bringe ny nasjonal kunnskap som var driv-
kraft for etableringen, men et ønske om å 

formidle befolkningens plass i historien, å 
vise sammenhengene mellom fortid, nåtid 
og framtid. Anders Ole Hauglid (1988: 
170), museets leder gjennom mange år, 
uttrykte det som «Historien er våre hand-
linger – nå»! Igjen setter vi søkelys på det 
marginale rommet som Bhabha viser til 
(Soja 1996:139–140). Ved å etablere et 
museum i Nord-Troms ble det dannet et 
rom der de marginale fortellingene kunne 
gis verdi, tre fram og synliggjøres i det 
offentlige Norge. Thomas Hylland Eriksen 
(2016:51) skriver at museenes nye sam-
funnsoppdrag er å «legge vekt på kontakt og 
ikke isolasjon, blanding heller enn renhet. 
Slik kan museene gi et viktig bidrag til en ny 
type kollektiv identitet som er forenlig med 
en global, for ikke å si glokal, tidsalder». 
Videre mener han at museene «må fortelle 
oss om det som er annerledes, men ikke av 
den grunn dårligere; de kan vise hvordan 
dagliglivet har forandret seg takket være 
både indre endringsprosesser og påvirkning 
utenfra, og de kan fremstille historie og 
nåtid som en serie møter og veikryss».  

Nord-Troms museum jobber stadig 
med målet om å være relevant, tilgjengelig 
og representativt for alle i regionen, uav-
hengig av kjønn, alder, etnisitet, religion, 
seksuell orientering, funksjonsevne, geografi 
eller kulturell, sosial og økonomisk bak-
grunn. Hvorvidt det er mulig, gjenstår å se. 
Som idealer gir økomuseet og det globale 
mangfoldsmuseet politiske og ideologiske 
føringer på museers praksis i ulike tider. 
Synet på hva et museum er og skal være har 
endret seg. For å møte kravene har museets 
karakter endret seg fra en organisasjon med 
desentralisert organisering, med forvaltning 
som viktigste arbeidsoppgave, til en organi-
sasjon med forskning og formidling i sam-
lokaliserte fagmiljøer. Samtidig ser vi ingen 
tydelige brudd mellom Nord-Troms mu -
seum før og nå. Selv om struktur, organise-
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ring, mål og arbeidsfelt er endret, har inn-
holdet i formidlingen av og på museums-
anlegg vært mer eller mindre uforandret. Vi 
ser nå at Gamslett fiskerbondegård har et 
potensiale til mange flere fortellinger i til-
legg til historien om den tradisjonelle 
næringstilpasningen. Så selv om veien fra 
økomuseum til mangfoldsmuseum på noen 
måter kan betraktes som å gå over bekken 
etter vann, så er det viktig å være bevisst at 
vannet i bekken aldri er det samme. 

Som museum forholder vi oss til lokale 
virkeligheter, og tar inn lokale erfaringer og 
hverdagsliv i formidlingen. Museets praksis 
er vekselvirkning mellom formidling og 
dialog og deltakelse med lokalsamfunnet. 
Dagens globale mennesker møter fisker -
bonde historien på Gamslett. Noen har til-
knytning til gården eller området, andre er 
tilfeldige passerende. Vi driver formidling i 
et thirdspaceperspektiv fordi vi ønsker å 
åpne opp for det sosiale og levde liv. Vi lar 
tradisjonelle forestillinger tre til side for å ta 
fram hypermangfold og interseksjonalitet – 
de mellommenneskelige og allmennmen-
neskelige dimensjonene. Og gjennom dette 
søker vi å vise «at fortiden er et fremmed 
land, men minner også om at de som bor 
der, er akkurat som deg og meg» (Eriksen 
2016:52). Slik kan den mangeartede kultur -
arv i Nord-Troms smelte sammen med glo-
balt mangfold og samlingen tre inn i et skjæ-
ringspunkt mellom lokal tilhørighet og 
global flyt.  
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